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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na rodinné kontexty specifické poruchy učení, konkrétně

dyslexie. V teoretické části je charakterizován pojem dyslexie, co vše dyslexie obnáší. Dále

pojednává o subjektivních pocitech dyslektika, o rodičích a učitelích dyslektika, v neposlední

řadě o dyslektikovi na druhém stupni ZŠ. Ve výzkumné části jsou na základě kvalitativní

analýzy rozhovorů se vzorkem matek dětí dyslektiků naznačeny potíže zvládání zátěže matek

související s dyslexií. Předběžné hypotézy se z většiny nepotvrdily. Vnímání problémů matek

dětí dyslektiků je ovlivněno jejich povahou a předchozími zkušenostmi s dyslexií, především

však časem uběhlým od zjištění dyslexie. Jedná se pouze o průzkum, tudíž výsledky

nevyvracejí obecné poznatky o dyslexii.

Klíčová slova: dyslexie, matky dyslektiků, kvalitativní analýza rozhovorů, zvládání zátěže.

ANOTATION

The thesis focuses on the family context of a learning disability, concretely the dyslexia.

In the theoretical part the dyslexia and its problems are characterised. Next it treats of

dyslexic's subjective feels, parents and teachers and of dyslexic at the second-degree of the

basic school. In the research part the mother's problems of manageing stress of dyslexia are

indicated by the qualitative analysis of interviews. The presurmises were not generally

proved. The mother's sensation of the problems is impressed with theirs character, previous

experiences in dyslexia, especially with the passing time since finding the dyslexia. The

results do not contradict the general pieces of knowledge because of only an inquiry.

Key words: dyslexia, dyslexic's mothers, qualitative analysis of interviews, manageing

stress of dyslexia.
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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na rodinné kontexty specifické poruchy učení, konkrétně na

dyslexii.

V teoretické části je vymezen pojem dyslexie se vším, co obnáší, s akcentem na rodinné

souvislosti. První část teoretické části je věnována charakteristice dyslexie, druhá část

v jednotlivých kapitolách popisuje subjektivní pocity dítěte dyslektika, dále pak názory a

pohledy rodičů dyslektika na souvislosti s dyslexií, stejně tak učitelé dyslektika. Poslední

kapitola nastiňuje problematiku dítěte dyslektika na druhém stupni základní školy.

V praktické části jsou pomocí kvalitativní analýzy rozhovorů nastíněny jednotlivé

problémy vzorku matek dětí dyslektiků. Nejprve je popsán každý z rozhovorů společně

s charakteristikou matky a potížemi jejího dítěte. Dále jsou porovnávány jednotlivé problémy

matek, jako předešlá zkušenost matky s dyslexií, časové zvládání dyslexie nebo dopad

dyslexie na matku a samotné dítě. Závěrečné shrnutí se věnuje konkrétním výsledkům

průzkumu srovnávanými s výzkumem Matějčka a Vágnerové a možným řešením či nápadem

na další studii.

V závěru je shrnuta podstata diplomové práce a některé výsledky průzkumné studie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika dyslexie

2.1.1 Definice specifických poruch učení

S postupem času dochází ke změnám a posunu významu specifických poruch učení.

Vymezit a definovat tyto poruchy není jednoduché, v české odborné literatuře se názory na

SPU taktéž nesjednocují. Zelinková (2003) uvádí, že se jedná o souhrnný název pro dyslexii,

dysgrafii, dysortografii, dyskalkulii, dyspraxii, dysmúzii. Označuje je jako heterogenní

skupinu obtíží, které se projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a

matematiky.

Podobný náhled na poruchy má i Pokorná (1997), jen ve své literatuře poukazuje na vztah

inteligence při definování specifických poruch učení. Zabývá se tím, zda například schopnost

dítěte naučit se číst má souvislost s inteligencí.

Matějček s Vágnerovou (2006) zase hned v úvodu jejich poznatků vymezují pojem jako

poruchy projevující se narušením vývoje určitých schopností a dovedností. Představují

diagnostickou kategorii sloužící k souhrnnému označení takových problémů, které vznikají

jako důsledek dílčích dysfunkcí potřebných pro osvojení různých školních dovedností.

Problém specifických poruch učení není podmíněn žádným tělesným ani duševním

postižením.

Jako zajímavost uveďme, že kdo nepřijde do styku s odbornou literaturou, a má možnost

informovat se o specifických poruchách učení například na internetových stránkách, je zde

velké množství odkazů vysvětlujících laikům a definujících poruchy zcela srozumitelně a na
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velmi dobré úrovni. Jde mnohdy o popularizující informace, jejichž cílovou skupinou jsou

především rodiče, popřípadě učitelé.

2.1.2 Vymezení pojmu dyslexie

Mnoho lidí má mylnou představu, že termín dyslexie znamená jakoukoli specifickou

poruchu učení, to znamená problém se čtením, psaním, pravopisem, dokonce i s počty.

Dyslexie se ale týká pouze čtení. Opět existuje mnoho definicí objasňujících tento pojem,

stejně tak i názorů a nejistot, které se kolem dyslexie vyskytují.

Dyslexie, nejčastější specifická porucha učení, je narušení vývoje čtenářských dovedností,

projevující se navenek pomalostí, chybováním ve čtení či špatnému porozumění obsahu textu.

Čtenář ve své podstatě má problém s dešifrováním psaného textu. Jde o neurobiologické

postižení s dysfunkcí CNS, pro nějž je charakteristická nemožnost přesně nebo plynule

rozeznávat slova, hlásky. Dítě tak není schopno naučit se číst na úrovni, která je od něj

očekávána, i když je vybaveno výbornými rozumovými schopnostmi (Matějček, Vágnerová,

2006).

Dyslexie se málokdy objevuje sama o sobě, často bývá spojována s dalšími obtížemi, a to

jak specifickými poruchami, jako např. dysgrafie či jiné, nebo i takovými potížemi, jako jsou

poruchy pozornosti (ADHD syndrom).

2.1.3 Příčiny dyslexie

Je několik možných příčin dyslexie, které se navíc mohou prolínat. K tomu, aby se dítě

naučilo správně číst, je třeba souhry celé řady jednotlivých základních funkcí, jako např. zrak,
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sluch, smysl pro rytmus, orientaci apod. U normálního dítěte jsou tyto schopnosti ve

vzájemné souhře. Pokud nejsou, může se jednat o nižší inteligenci dítěte. U dyslektiků je ale

znám výrazný nepoměr mezi úrovní čtení a inteligencí (Matějček, 1993).

Jako první důvod se udává dědičná dispozice. Genetická podmíněnost se objevuje

přibližně v necelých 60% případů. Jde o složitý proces působení genů přispívajících k rozvoji

této poruchy. Častěji než matky přenáší poruchu čtení otcové, což má zřejmě za následek opět

složitý přenos určitého chromozomu. Tyto faktory ještě ovlivňují dispozice k vzniku dyslexie

díky jejich vlivu na vývoj CNS. K tomu mohou přispět i různé vnější vlivy. Důležité pro

vývoj čtenářských schopností je prenatální a postnatální období života, kdy probíhají určité

fáze propojování neuronů zajišťujících správnou funkci mozku, tudíž může být blokován

rozvoj potřebných dovedností. V batolecím a později ve středním školním věku zase dochází

k vývoji levé mozkové hemisféry, jenž má na starost vývoj jazykových schopností. Při

špatném vývoji hemisféry může dojít k neurobiologicky podmíněným problémům v oblasti

řeči a jazyka (Matějček, Vágnerová, 2006).

Už byly zmíněny i vnější faktory , které mohou mít za následek vznik dyslexie. Exogenní

faktory mohou působit v prenatálním období, perinatálním či postnatálním období dítěte, a to

na části mozku ovlivňující vznik dyslexie. Jako příklad uveďme protilátky nepříznivě

působící na plod dítěte. Dalším vnějším vlivem na vznik dyslexie může být v pozdějším věku

i následek nějakého onemocnění, popř. postižení CNS (Matějček, Vágnerová, 2006).

Pokud je hlavní příčinou poruchy genetická dispozice, může se sekundárním vlivem stát i

fakt, že sám takto postižený rodič neposkytuje svému dítěti dostatečný vzor či zájem ke čtení.

Tento vliv nazývá Matějček s Vágnerovou lingvisticky podnětné domácí prostředí. Dítě při

absenci tohoto podnětu vlastně nevidí, že by se doma vůbec četlo, rodiče mají minimum knih,

nepořizují noviny, časopisy apod. Faktor činí asi 30% možného působení na rozvoj čtení.
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Naštěstí se téměř nestává, aby dyslexií trpěli oba rodiče. Podobně, avšak v menší míře, může


[…]

finále to dopadne špatně, protože to prostě nešlo. Ale když vidim tu snahu, tak řeknu ano,
nejde to, tak prostě nebudeš jedničkář. Ale pokud vidim, že za celej tejden nesáhl na učení a
přinese tři špatný známky, to pak řádim.
Ovlivňuje dyslexie nějak jeho výsledky ve škole?
Nevím jestli zrovna dyslexie. Možná v tom, když dostanou například za domácí úkol vypsat si
svoje vlastní zápisky z knížky o třech stran, tak je jasný, že musim nastoupit já a pomoct mu
s tim, protože on neni schopen za celej den ty tři stránky přečíst. Při delšim čtení má problémy
vnímat obsah. Když je to jeden odstavec, to ještě zvládne. Taky se u čtení unavuje. Jeho to
prostě nebaví. Já přečtu jednu kapitolu a on jednu stěží jednu stranu. Pro něj je čtení utrpení,
zátěž, ztráta času.
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MATKA LENKA
Martin H.
11 let, 6. třída

Objevily se nějaké problémy už v předškolním věku?
V předškolním věku nebylo nic.Tam byl v klidu. Nehledě na to, že vyrůstal v plný rodině.
Začalo to vlastně ke konci první třídy. Zjistilo se to ve škole při čtení, psaní, že měl náběhy na
jiný písmenka, zaměňoval písmenka při čtení, vynechával slova.
Jak jste byla informována o dyslexii v minulosti? Co jste o této poruše věděla?
Od mý kamarádky, ta má dyslektický dítě, takže já jsem věděla o co jde a co všechno to
obnáší, co bude čekat i nás, co s tím budeme dělat.
Jaká byla v té době spolupráce se školou?
Paní učitelka mě na to upozornila, konzultovaly jsme to spolu, že tam vidí nějaký změny. Já
už jsem to vlastně taky věděla, protože má starší dcera měla taky podobné obtíže, příznaky
dyslexie, ale ne v takové míře jako syn. Začali jsme tedy spolupracovat i s paní učitelkou,
hlavně tedy při čtení a psaní, tam byl největší problém. Paní učitelka mu pomáhala při četní,
četla jednu větu ona, jednu větu on, takhle jsme to dělali i doma, aby se nějak neunavoval,
protože když byl unavenej, tak už nechtěl číst vůbec.
Jaké bylo a jak probíhalo vyšetření?
První vyšetření bylo u psychologa v Mostě, to trvalo 4 hodiny, paní doktorka se mě akorát
zeptala, co máme za problém, víceméně měla i zprávu od psychiatra, kde přišli na to, že tam
už nějaká porucha je. Takže jsem řekla, že špatně rozpoznává písmenka, tvrdý měkký i,
zaměňuje písmenka atd. Potom tam byl vlastně sám uvnitř 4 hodiny, já jsem tam nesměla. Ani
to celý najednou nezvlád, nestih všecko co po něm chtěli, musel na dvakrát, aby udělali
celkový závěr z toho všeho. Pak jsme se museli objednat do pedagogicko-psychologický
poradny, tam se soustředili na ty záměny písmenek, měkčení tvrdých slabik, vynechávání
čárek, háčků atd. Tam mi teda řekli, že hlavní problém má se čtením. Že je strašně pomalý a
když chce zrychlit, tak vynechá třeba řádek, vynechává slova atd.
Jaké vám dali rady?
Doporučili mi učebnice – čítanku pro dyslektiky, pracovní sešit pro nápravu vývojových
poruch učení v českym jazyce a ještě jednu knížku, přímo dyslexie, tam je 14 kapitol, v každý
kapitole je asi 8 nebo 9 úkolů, kde on vyhledává chyby. Hlavně aby teda věděl, o čem čte, že
jsou celý věty dohromady, aby to správně rozdělil, tvrdý měkký i, čárky, háčky, tečky aby
doplňoval, vyhledávat slova a písmenka v novinách, zvýrazňovat si je (á, a, ů, ú, …)
Co vše tady doma děláte?
Doma pracujeme s těma učebnicema, čteme, vyhledává si to co má. Tady třeba má všechny
písmenka a vyhledává si slova a označí písmenka stejnou barvou… Nebo tady třeba má
básničku, pod ní znovu napsanou a dopisuje do ní slova nebo písmenka. Spolupráce ve škole
je hodně dobrá, paní učitelka ihned brala na zřetel zprávu od doktora, tudíž ho natolik
nezatěžuje jako ostatní.
Jak probíhá domácí příprava na druhý den do školy?
Je náročná. Zabere to více času než kdyby mu šlo všechno tak jak má. Přijde domů ze školy,
převlíkne se, umeje, nají se a jdeme dělat úkol. Když ten úkol je dlouhej, z českýho jazyka,
děláme ho na dvakrát, protože je hned unavenej. Začne mi psát jiný slova, jiný písmenka,
nevidí tvrdý měkký i. Takže si mezitím chviličku hraje nebo jde ven a pak dopisujeme úkol.
Pak ho pustim a večer si jdeme zase číst, psát, počítat.
Jak tato porucha působí přímo na něj?
Je lítostivej, brečí, někdy se stane, že ráno nechce ani jít do školy, protože ví, že budou číst, že
se mu děti ve škole smějou, takže nechce číst.
Jak porucha ovlivňuje vás?
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Pro mě je to psychicky náročný, časově, protože se mu člověk snaží pomoct a taky někdy je to
opravdu velkej problém. On se někdy třeba zasekne a nechce. Řekne, že to nebude dělat.
Musim ho přemluvit, že teda pomalu, že mu pomůžu, jedno slovo já, jedno on, někdy si u
toho spíš hrajeme, abych ho donutila.
Jak ovlivňuje dyslexie jeho výsledky ve škole?
Na známkách to není až tak vidět, nejsou to čtyřky, pětky, ale taky dokáže přinést trojku.
Takže nic zásadního.
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