Příloha k protokolu o SZZ č.: .....
Vysoká škola: PF JU

Katedra: pedagogiky a psychologie

Datum odevzdání posudku: 30.4.2009

Diplomant: Barbora Králová
Aprobace: Učitelství AJ pro 2.st. ZŠ
Učitelství ČJ pro 2.st. ZŠ
Recenzent diplomové práce:
PhDr. Olga Vaněčková

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studentka zpracovala diplomovou práci na téma **Matky dětí se SPU**.

Problematika dyslexie, resp. poruch učení je relativně často voleným tématem. Záměr autorky zkoumat poruchy učení v širším kontextu rodiny a zejména ve vztahu k zátěži matek, představuje odlišný a významný pohled na tento problém. Zpracováním tématu chce autorka zároveň doložit, že poruchy učení nepředstavují pouze edukační problém, ale péče o děti s dyslexií ve svých důsledcích ovlivňuje život celé rodiny a představuje zátěž zejména pro matky.

Práce se skládá z části teoretické a části praktické.

Teoretická část práce je koncipována přehledně a logicky, autorce se podařilo stručně vymezit, shrnout a uspořádat základní pojmy této složité a nejednotně pojímané a popisované problematiky. V první části autorka nejprve definuje pojem specifické poruchy učení a vztah k pojmu dyslexie, popisuje možné příčiny vzniku a zaměřuje se zejména nejčastější projevy dyslexie. Velmi stručně pojednává o možném postupu při diagnostikování poruchy, způsobech její nápravy a tvorbě individuálního vzdělávacího plánu.

Kvalitu textu (a občas i pochopení obsahu) bohužel snižují nepřesné či nevhodné formulace, částečně související s náročností tématu a nutným zjednodušením ve vztahu k rozsahu práce, a také s určitou stylistickou neobratností autorky (viz např. str. 11,12 : *to má za následek porucha koordinace očních pohybů... Dále může mít na vliv rychlostí čtení také porucha motoriky mluvidel, definice dvojího čtení, záměna pojmů příčiny- příznaky, můžeme se setkat s přetrváváním potíží, ...pomalejší rozvoj slovní zásoby, atd.*).

V této části práce také postrádám alespoň zmínku o významu čtení pro celé vzdělávání.

Ve druhé kapitole teoretické části se autorka zabývá důsledky SPU ve vztahu k subjektivnímu prožívání dítěte a jeho motivaci ke čtení a školní práci obecně. Jádro kapitoly - a celé teoretické části - tvoří zajímavě a obsažně zpracované shrnutí, jak vnímají a prožívají potíže dítěte rodiče a které faktory mohou působit negativně či naopak zvládnání problémů usnadňují. Vzhledem k množství obsažených témat by si tato kapitola zasloužila podrobnější členění.

Také v této jinak kvalitně zpracované kapitole působí rušivě drobné nepřesnosti a chyby (např. na str. 29, podkap. Vlastní názory a postoje rodičů).

Praktická část práce obsahuje rozhovory se čtyřmi matkami dětí, u kterých byla diagnostikována dyslexie (zprávy z vyšetření v PPP jsou umístěny v příloze) a následnou kvalitativní analýzu těchto rozhovorů. Autorka si stanovila za cíl zjistit a doložit, zda potíže

spojené s touto diagnózou ovlivnily prožívání matek. Polostrukturované rozhovory vycházejí z konkrétně formulovaných výzkumných otázek a zároveň jsou v průběhu rozhovoru reflektovány zjištěné skutečnosti. Analýza rozhovorů, porovnání výpovědí a jejich shrnutí poskytuje odpověď na výzkumné otázky. Poněkud matoucí je uvedení pozorování, jako výzkumné metody *..vhodné pro rozlišení povah matek* (str. 46).

**Závěr:**

Přes uváděné dílčí nedostatky práci celkově hodnotím jako přínosnou.. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou a orientovat se v dané problematice a dokázala použít získané teoretické poznatky prakticky. Reálně stanovené cíle autorka v rámci možností naplnila, oceňuji i snahu o hlubší pochopení souvislostí.

**Práci doporučuji k ústní obhajobě.**

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **velmi dobře**

Náměty k obhajobě:

- 1) Na str. 59 uvádí autorka, že rozhovor *byl proveden omylem* Pokusila se o nějaké jiné doložení dyslexie, např. získáním zprávy z PPP, kde dítě bylo dle matky také vyšetřeno? Mohla by tento *omyl* výzkumně využít?
- 2) V závěru práce (str. 70) autorka uvádí : *Zvládání času v souvislosti s nápravou dyslexie se neukázalo jako příliš závažný problém.. a následně: Časová náročnost související s nápravou dyslexie však byla hlavním problémem dopadu dyslexie na matky i jejich samotné děti.* Prosim tento rozpor vysvětlit.

*Uvedle Anagymálch
20.4.2003*

*Vyta Moucha*